
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

ERRATA
ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DO T.A AO CONTRATO nº.28/2018, PUBLICA-
DO NO DOE N.33932, DIA 25.07.2019, PROTOCOLO n.459923.
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS.
- ONDE DE LÊ: C.N.P.J: 00.331.788/0024-05
-LEIA-SE: C.N.P.J: 24.930.315/0001-04
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 460462

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 186 DE 31 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 027/2019 – DISEG de 30/07/2019,
RESOLVE:
REMOVER, a partir de 01/08/2019 o servidor FLAVIO HELENO SOLANO 
REIS, matrícula nº 57196052/1, ocupante do cargo de Técnico de Admi-
nistração e Finanças,  da Coordenação do Centro de Graduação e Cursos 
Profi ssionalizantes - CGP para o Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos 
Estratégicos – CEPPE desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 460398

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2019
PROCESSO N° 2127/2019

Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE FOR-
NECIMENTO REFEIÇÕES PARA EVENTOS, afi m de atender a demanda do 
programa CAPACITASUAS de forma estimada, pelo período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no Anexo I, que constitui parte inte-
grante e indissolúvel do presente Edital.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.compraspara.pa.
gov.br
Data da abertura: 19/08/2019.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 08.244.1443.8399
Fonte: 0307003171
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável: Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 02 de agosto de 2019.

Protocolo: 460699
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1251, DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
Institui grupo de trabalho para estudar e estabelecer diretrizes de MVA e 
preço médio ao consumidor como base de cálculo do ICMS/ST.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do art. 6° do Decreto n.° 1.604, de 18 de abril de 
2005, e considerando que o CONFAZ não está estabelecendo em convê-
nios e protocolos a MVA dos produtos sujeitos ao ICMS/ST, e ainda, con-
siderando a necessidade de atualização das MVA no RICMS/PA, e outros 
normativos,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda grupo de 
trabalho responsável pelo estudo e análise da Margem de Valor Agregado 
(MVA) e do Preço Médio Ponderado a Consumidor Final (PMPF) como base 
de cálculo da substituição tributária do ICMS.
Art. 2° Compete ao grupo de trabalho as seguintes atividades:
I - estudar e propor MVA e PMPF que se encontram defasados ou omissos 
na legislação;
II - estudar segmentos com maior alavancagem de receita do ICMS para 
atualização da base de cálculo do ICMS/ST e ICMS antecipado;
III - propor estrutura organizacional e atribuições funcionais adequadas 
para que as atividades de pesquisa, publicação e processos de revisão 
periódica de MVA e PMPF tenham caráter permanente e de rotina; e

IV - sugerir diretrizes de trabalho e subsidiar as atividades iniciais da uni-
dade proposta no inciso anterior.
Art. 3° O grupo de trabalho instituído por esta Portaria possui a seguinte 
composição:
I - MARCOS RODRIGUES DE MATOS - Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Mat. 05539412, Coordenador do grupo de trabalho e representante 
da DFI;
II - DANÍSIO DIAS CARNEIRO - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Mat. 
54185455, Subcoordenador do grupo de trabalho e representante da DAIF;
III - RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO - Auxiliar de Administração, 
Mat. 03248968, representante da DAIF;
IV - BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS - Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Mat. 05914711, representante da DAIF;
V - JOSE DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA - Mat. 5895006, Assessor Fa-
zendário, representante da DAIF;
VI - ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Mat. 05858070, representante da DFI;
VII WALCIR MARÇAL NOGUEIRA - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Mat. 05519888, representante da DFI;
VIII - IRACEMA SATOMI YOKOKURA - Fiscal de Receitas Estaduais, Mat. 
05128595, representante da DTR;
IX - LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Mat. 05914763, representante da DTI;
X - EDUARDO CAMPOS IKETANI - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Mat. 05914758, representante da DTI;
XI - MARCIO ROBERTO PIRES ALVAREZ - Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Mat. 05914789, representante da CEEAT/ST;
XII - JOSE ANGELO MARTINS ALHO - Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Mat. 05280370, representante da CEEAT/ST.
Art. 4° O prazo de duração dos trabalhos a serem desenvolvidos pelo 
grupo será de 60 dias, prorrogável por igual período.
Art. 5° A Secretaria de Estado da Fazenda prestará apoio administrativo 
e os meios necessários à execução das atividades do grupo de trabalho.
Art. 6º A participação no grupo de trabalho será considerada prestação 
de serviços relevantes e não ensejará qualquer acréscimo remuneratário 
aos seus membros.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 460481
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1243 DE 31 DE JULHO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, a servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, Id 
Func nº 3251748/1, Assistente Administrativo, da CECOMT do Araguaia 
para a CECOMT do Itinga.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1244 DE 31 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, a contar de 31/07/2019, o item II, dos efeitos da PORTARIA 
Nº 105, de 20/01/2017, publicada no DOE nº 33.324, de 02/03/2017, 
que designou o servidor CARLOS ELSON LEITAO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1248 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor 
FREDERICO INÁCIO ROCHA E SILVA , Id. Func. nº 5914709/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais , lotado na CERAT de Santarém, para 
serem usufruídas no período de 26/08/2019 a 23/09/2019, em virtude 
da interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, pela PORTARIA Nº 198 de 25/03/2019, publicada no DOE nº 
33.837 de 29/03/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1249 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 26 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Id. Func. nº 5914928/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, a ausentar-se de suas funções para partici-
par do Curso de Mestrado em Políticas Públicas na Universidade de Oxford 
- Inglaterra, no período de 01.10.2019 a 30.09.2020, com ônus para o 
Estado do Pará.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 1250 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
ANTECIPAR, o período de gozo de férias do servidor ENIO ROBERTO AL-
VES MAIA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func.nº 5914735/1, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, programadas para o mês de 
dezembro/2019, referente ao exercício de 29.07.2018 a 28.07.2019, para 
serem usufruídas no mês de agosto/2019 , no período de 05.08.2019 a 
03.09.2019 .
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 993 DE 16 DE JULHO DE 2019
SUSPENDER, o gozo de férias da servidora MARIA DO SOCORRO DE 
FREITAS GUIMARAES RAYOL, Id. Func. nº 5149398/1, Técnico, lotada na 
CECOMT, concedidas para o mês de julho/2019, pela PORTARIA Nº 598 
de 15/05/2019, publicada no DOE nº 33.881 de 27/05/2019, referente ao 
exercício de 01/01/2018 a 31/12/2018 , as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33.926 de 19.07.2019.


